
حسن روحانی: 

ایران حداقل ۴ کارت مهم 
کره با آمریکا دارد  روی میز مذا

رئیس‌جمهور ایران در دوره‌های یازدهم و دوازدهم 
در دیدار نوروزی که روزگذشته با حضور جمعی از وزیران 
و استانداران ادوار دولت، فعالان سیاسی و اجتماعی و 
رسانه‌ای، مدیران اقتصادی و چهره‌های فرهنگی برگزار 
شد، با اشاره به اعلام آمادگی ایران و آمریکا برای انجام 
که ترامپ ابتدا از  کره اظهار داشت: قاعده این بود  مذا
لحاظ اصول اخلاقی و انسانی و سیاسی عذرخواه مردم 
ایران باشد. چون بدون هیچ دلیلی از توافق چندجانبه و 
مورد تأیید قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، از 
ج شد و در طول این ۸ سال با تحریم‌های خود  برجام خار
حدود ۱۰۰۰ میلیارد دلار به مردم ایران صدمه وارد کرد. او به 
جای عذرخواهی و جبران، فرار به جلو را شروع کرده و گفته 
کره موفق نباشد، از قدرت  گر مذا کره کنم و ا می‌خواهم مذا
نظامی استفاده کنم. حسن روحانی گفت: اشتباه ترامپ در 
این است که فکر می‌کند روی میز ایران کارتی وجود ندارد. 
در حالی که کارت آمریکا بسیار محدود است. یک کارت فشار 
اقتصادی بود که آن را مصرف کرده است و فعلا یک کارت 
بیشتر روی میز ندارد. در حالی که برخلاف تصور آمریکا، 
ایران حداقل ۴ کارت مهم روی میز دارد که در زمان مناسب 
می‌شود آن‌ها را توضیح داد. وی افزود: موافقت مسئولان 
کره قدم مهمی بود برای  جمهوری اسلامی ایران با انجام مذا
اینکه در منطقه صلح و آرامش برقرار شود. ما نباید بگذاریم 
نتانیاهو موفق شود. به نظر شخص من آمریکا و حتی ترامپ 
دنبال جنگ در منطقه نیست. آن کسی که دنبال جنگ 
در منطقه است، نتانیاهو است و اوست که مرتب آمریکا 
را تحریک می‌کند. امروز باید نتانیاهو را شکست دهیم و 
نگذاریم او به اهداف شوم خود برسد. رئیس‌جمهور ایران 
کره  در دوره‌های یازدهم و دوازدهم با بیان اینکه شرایط مذا
که مستقیم باشد یا غیرمستقیم به شرایط سیاسی و نقشه 
طرف مقابل بستگی دارد، اظهار داشت: من با تجربه خودم 
کراتی مفیدتر است که مستقیم باشد.  همواره دیده‌ام مذا
کره مستقیم است. ما در کار روزمره صبح تا  اصل هم بر مذا
کره و صحبت می‌کنیم، مگر غیرمستقیم  شب با یکدیگر مذا
صحبت می‌کنیم و یکی را برای انتقال نظر خودمان واسطه 
که با طرف  می‌کنیم؟ زمانی ممکن است شرایطی باشد 
کرات  کره غیرمستقیم داشته باشیم اما مذا بخواهیم مذا
مستقیم معمولا می‌تواند مفیدتر باشد. در بعضی از شرایط 
گر بخواهیم به مسائل راهبردی و مهم دست پیدا کنیم،  ا
گاهی  کره بالاتر باشد، مفیدتر است و  هرچه سطح مذا
کره انجام  ضروری است که در بالاترین سطح سیاسی مذا
ک  شود. دکتر روحانی با اشاره به گفت‌وگوی تلفنی خود با بارا
اوباما، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا گفت: در مهر ۹۲ که به 
کره بود. قبل از حرکت  نیویورک رفتم اصرار آقای اوباما بر مذا
من از تهران آقای اوباما سه بار از طریق نمایندگی ایران در 
نیویورک پیغام داده بود که من مایلم با رئیس‌جمهور ایران 
کره کنم. من این موضوع را خدمت  که به نیویورک می‌آید مذا
ح کردم. ایشان موافق نبودند. در  مقام معظم رهبری مطر
این زمینه خیلی با هم صحبت کردیم که مصلحت ما هست 
کره بکنیم یا نکنیم؟ تا اینکه در نهایت پیشنهادی  یا نه، مذا
گر اوباما شرایط مرا  دادم که ایشان پذیرفتند. من گفتم ا
کره می‌کنم و ایشان این را رد نکردند و گفتند  بپذیرد، من مذا
این شرایطی که شما می‌گویید بعید است طرف مقابل قبول 
کره عملا انجام نگرفت اما در لحظات آخری که ما در  کند. مذا
نیویورک بودیم به تماس تلفنی آقای اوباما به دلایلی پاسخ 
گر لازم باشد دلایلش را زمانی توضیح می‌دهم.  دادم که ا
کره کوتاه بود، یک ربع تا بیست دقیقه بیشتر طول  آن مذا
ح شد.  کره کوتاه ۵ مسأله مهم مطر نکشید اما در آن مذا
در دو مسأله ما با هم توافق کردیم و در سه مسأله بنا شد 
بعدا درباره آن‌ها صحبت کنیم. این تماس توانست فضا را 
کرات مستقیم وزرای خارجه  تلطیف کند. از آن طرف هم مذا
توانست راه را باز کند. زحماتی که آقای دکتر ظریف و تیم 
کرات  گر بنا بود مذا همراهشان کشیدند در طول این مدت، ا
غیرمستقیم باشد، نه در دو سال که شاید در ۲۰ سال هم به 

توافق نمی‌رسیدیم.

   بر مبنای مصالح کشور تصمیم‌گیری شود
او با بیان اینکه امروز شرایط متفاوت است و در شرایط 
کید  فعلی بر مبنای مصالح کشور باید تصمیم‌گیری شود، تأ
کرد: در شرایط فعلی همه ما باید تلاش کنیم حرف واحد 
در برابر بدخواهان داشته باشیم، هرچه فاصله‌ها را کمتر 
کنیم و وحدت و انسجام ملی را بیشتر کنیم، می‌توانیم در 
کرات موفق‌تر باشیم. نباید بگذاریم بی‌بی )نتانیاهو(  مذا
به نتیجه برسد. باید کاری کنیم که در منطقه و کشور صلح 
باشد و بتوانیم این صلح و آرامش را ادامه دهیم. امیدوارم 
با تلاش‌هایی که مسئولان محترم دولت چهاردهم و وزیر 
محترم خارجه انجام می‌دهند و همچنین با رهنمودهای 
مقام معظم رهبری، بتوانیم به نتیجه مطلوب برسیم و 
کرات بتوانیم  سایه جنگ را از سر کشور دور کنیم و در مذا
تحریم‌های اقتصادی را برداریم که موضوعی مهم برای 
کشورمان و دیگر کشورهاست. دکتر روحانی در ابتدای 
این دیدار با اشاره به تحولات پرفرازونشیب سال گذشته 
مخصوصا جنایات رژیم صهیونیستی در منطقه خاطرنشان 
کرد: رژیم صهیونیستی به‌رغم همه تلاش‌هایی که داشت 
و حمایت‌هایی که از جانب آمریکا و غرب دریافت کرد، به 
اهداف خود دست نیافت. امروز رژیم صهیونیستی به عنوان 
یک رژیم منفور و محکوم در افکار عمومی جهان شناخته 
می‌شود. خوشبختانه علاوه بر محکومیت در افکار عمومی 
دنیا، از لحاظ حقوقی هم با حکم قضات دادگاه بین‌المللی 
کیفری )ICC( دستور بازداشت نتانیاهو و گالانت صادر شده 
است. از لحاظ اطلاعاتی هم دچار شکست بزرگ شدند، 
کتبر سازمان اطلاعات داخلی اسرائیل  چون در حوادث ۷ ا
ک( یا بی‌اطلاع بود که از لحاظ اطلاعاتی ضربه بزرگی  )شابا
بوده است، یا باخبر بود و عکس‌العملی نشان نداده که 
رسوایی بالاتری است. ادعاهایی هم که این رژیم در زمینه 
نابودی حماس و حزب‌ا... و سایر نیروهای مقاومت و آزادی 
ح کرد بعد از ۱۸ ماه هنوز به آن‌ها دست نیافته و  اسراء مطر

نخواهد یافت. 

کرات هسته‌ای  آرمان ملی- حمید شجاعی: چراغ مذا
ایران و غربی‌ها پس از سال‌ها دوباره روشن شده و قرار 
کرات ایران  است این بار پس از وقفه‌ای 3 ساله دوباره مذا
و غرب در شرایطی خاص کلید بخورد. شرایطی که این 
کرات نه با حضور اروپایی‌ها و چین و روسیه؛ بلکه  بار مذا
به صورت سه‌جانبه و صرفا با حضور نمایندگانی از ایران، 
کلید بخورد و پیش  کشور میزبان یعنی عمان  آمریکا و 
برود. هر چند که برخی تحلیلگران بر این باورند که برای 
کرات برخی موافقت‌های طرفینی  کلیدخوردن این مذا
قبلی میان طرفین صورت گرفته و همان موافقت‌ها باعث 
کره غیر مستقیم  شده تا ایران و آمریکا در مسقط به مذا
گفته شود  که  بپردازند. لذا این تحلیل درستی نیست 
ترامپ یک شبه و بدون هیچ پیش زمینه‌ و موافقتی با طرف 
کره با ایران را مطرح کرده است. چنانکه رد  ایرانی بحث مذا
و بدل شدن نامه میان ایران و آمریکا را می‌توان یکی از این 
کره در نظر گرفت. قدر مسلم  پیش زمینه‌ها برای انجام مذا
کره در جهت رسیدن به توافق  نیز طرفین برای انجام مذا
کره چگونه  به مسقط خواهند آمد. حال اینکه این مذا
پیش برود و طرفین تا چه اندازه بتوانند به مواضع یکدیگر 
نزدیک شوند و شرایط را برای رسیدن به توافق هموار کنند 
کرات است که  خود مستلزم گذشت زمان و طی شدن مذا
در نهایت چه نتیجه‌ای حاصل خواهد شد. نکته مهم در 
کره برای رسیدن  این میان جدیت طرفین برای انجام مذا
به یک توافق است. واقعیت امر بر آن است که هیچیک 
بلکه  نمی‌کنند  کره  مذا کره،  مذا برای  صرفا  طرفین  از 
کرات عمان در وهله اول به‌دنبال رسیدن به نتیجه  مذا
گر توافق آنطور که در آن منافع ملی  و توافق است. حال ا
گر  ایران به طور کامل لحاظ شد امر بسیار مبارکی است و ا
هم به هر دلیلی اعم از زیاده‌خواهی طرف مقابل یا عدم 
پذیرش خواسته‌ها و شروط ایران به توافق نینجامید نیز 
کراتی به پایان خواهد رسید و ایران  مثل تمامی ادوار مذا
کرات خود را از مسیرهای دیگری پی خواهد  وند مذا ر
کرات  گرفت. هر چند که بسیاری معتقدند دور اول مذا
کشورمان  میان سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
کره‌کننده ارشد ایرانی با استیو ویتکاف نماینده  و مذا
ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در امور غرب آسیا و البته با 
میزبانی بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه عمان می‌تواند 
موفقیت‌آمیز باشد، بسته به اینکه طرفین تا چه میزان 
ک نظر معطوف به توافق پیدا  کرات بتوانند اشترا در مذا
کنند. آنچه که مسلم است شنبه پیش‌رو روز بسیار پرخبر 
و مهمی خواهد بود روزی که پس از چند سال که مسقط 
کرات ایران و آمریکا در دولت‌های احمدی‌نژاد  میزبان مذا
وحانی بود این بار پس از سال‌ها میزبان نمایندگان  و ر
ایران و آمریکا در دولت پزشکیان است و باید دید دور اول 
کراتی که صرفا  کرات به کجا خواهد انجامید. مذا این مذا
خبر آن باعث تاثیر مستقیم بر بازارهای سرمایه‌ای ایران 
، سکه و  شده و طی چند روز اخیر شاهد ریزش قیمت ارز

طلا بوده‌ایم.
 

   اراده نظام؛ اجرای دولت
کرات ایران و آمریکا بسیار مورد توجه  هر چند خبر مذا
گرفته؛ اما به طور مشخص طی  و استقبال جامعه قرار 
روزهای گذشته شاهد تحرکات تندروها در جهت تخریب 
و تخطئه دولت و اتخاذ مواضع نه چندان درست از سوی 
آنها بوده‌ایم. اتفاقی که برای امروز نیست و ریشه تاریخی 
کره میان ایران و غرب به  دارد. هر زمان که صحبت از مذا
میان آمده، تندروها به نحوی از انحاء به تخریب دولت 
کره‌کننده  ، دستگاه سیاست خارجی و تیم مذا مستقر
پرداخته‌اند. لذا بدون اینکه نگاهی به منافع ملی داشته 

باشند صرفا منافع باندی و جناحی خود را لحاظ کرده‌اند. 
چه اینکه امیرحسین ثابتی نماینده تندرو تهران در کانال 
کره با آمریکا یعنی سرکارگذاشتن  تلگرامی خود نوشت: ‌»مذا
مردم، چه مستقیم و چه غیرمستقیم« ‌یا میثم نیلی، دبیر 
مسئول رجانیوز و برادر داماد مرحوم رییسی در حمله‌ای 
کره  به عراقچی وزیر امور خارجه به جهت حضور وی در مذا
کرده  آمریکا، او را متهم به تخطی از فرامین رهبری  با 
است. گرچه پیش از این کیهان نیز بسیار تندتر در قبال 
کره با آمریکا موضع‌گیری کرده بود. با این حال آنچه  مذا
که مسلم است و تندروها نیز باید مدنظر قرار دهند و در 
کراتی سنگ‌اندازی نکنند این است همانطور  مسیر مذا
5 تصمیم نظام بود و  کرات برجام با کشورهای 1+ که مذا
دولت یازدهم و دستگاه سیاست خارجی به‌عنوان مجری 
کرات  کرات را بر عهده داشت، مذا و وظیفه انجام مذا
مسقط با آمریکا نیز تصمیمی است که در سطح نظام گرفته 
گر تندروها بنای حمایت  شده و تصمیم دولت نیست. لذا ا
از دستگاه سیاست خارجی و وزیر امور خارجه را ندارند 
بهتر است لب فرو بندند تا دولت و وزارت خارجه به‌عنوان 

کرات را بر پایه منافع ملی پیش ببرند. مجری کار مذا
 

کرات کنش‌ها به مذا    وا
کرات ایران و  گرچه بعضا شاهد مخالفت‌هایی با مذا
آمریکا بودیم اما موافقت‌ها و حمایت پررنگ‌تر بود. در 
همین خصوص یک فعال سیاسی اصولگرا درباره تلاش 
کرات عمان به تصمیم  وها برای نسبت دادن مذا تندر
دولت اظهار کرد: این گروه هیچ راهی برای نجات کشور از 
معضلات اجتماعی و اقتصادی ندارد و فقط دنبال ایجاد 
محدودیت برای نقش‌آفرینی نظام در عرصه بین‌الملل 
گروه و باند خود را محور  است چون نیروهای آن فقط 
می‌دانند و نه منافع ملی را. منصور حقیقت‌پور با بیان 
گر منافع‌شان ایجاب کند حتی از اصل  وها ا اینکه تندر
گر جریانی اصیل و ریشه‌دار  نظام عبور می‌کنند، افزود: ا
در داخل کشور باشد، خطوط قرمز نظام را رعایت می‌کند، 
پاس می‌دارد و محترم می‌شمارد. متأسفانه تندروها خود 
را به ندانستن و جهل می‌زنند تا آدرس اشتباه به جامعه 
بدهند، حال آنکه وقتی وزیر خارجه به کشور ثالث می‌رود 
کره کند، این اقدام بدون نظر و  تا با طرف آمریکایی مذا
مجوز مسئولان عالیرتبه نظام انجام‌پذیر نیست. این فعال 

سیاسی ادامه داد: تمام تصمیمات کلان نظام را شورای 
عالی امنیت ملی می‌گیرد و تا مصوبات این شورا به تأیید 
رهبر معظم انقلاب نرسد، اجرایی و عملیاتی نخواهند 
در  اصلاح‌طلب  سیاسی  فعال  یک  دیگر  سوی  از  شد. 
کرات اظهار داشت: به نظرم  خصوص فضاسازی برای مذا
گر مجموعه نظام به  این حرف‌ها تاثیر چندانی ندارد. ا
این نتیجه رسیده باشند که امیدواریم برای حل مسائل 
کشور به این تصمیم رسیده باشند که بعد از این همه سال 
مقداری اعصاب مردم آرام‌تر شود، این حرف‌ها خیلی 
تاثیرگذار نیست. همیشه یک عده‌ای باید از این‌گونه 
نق‌ها بزنند. اشکالی هم ندارد؛ بالاخره سلیقه‌های خود را 
کثریت تصمیم می‌گیرند  مطرح می‌کنند. اما در آخر مردم و ا
و تکلیف این‌ها هم بالاخره روشن می‌شود که چقدر مردم 
با این‌ها هستند. غلامحسین کرباسچی در خصوص اراده 
گر اراده نداشت که به  کرات گفت: ا نظام در پیشبرد مذا
اینجا منتهی نمی‌شد که جواب نامه را بدهند. نمی‌دانم 
کرات چقدر در ماهیت  مستقیم یا غیرمستقیم بودن مذا
کره موافقت  آن تاثیرگذار باشد، اما به هرحال با اصل مذا
کره و بیرون آمدن از  ، مذا شده است. همین تبادل‌نظر
فازهای امنیتی و نظامی تاثیرگذار است. وی افزود: همین 
امروز یک آرامش و به اصطلاح یک اعتمادی در بازار 
سرمایه و مبادلات ارز و طلا ایجاد شد که نشان می‌دهد 
وانی جامعه است.  ر از جو  ناشی  از مشکلات  بسیاری 
گر دست  کره‌کننده اظهارکرد: ا کرباسچی در ارزیابی تیم مذا
آقایان باز گذاشته شود، به نظرات آن‌ها بها داده شود و 
نظرات کارشناسی آن‌ها پذیرفته شود توان دیپلماسی 
داریم. همچنیبن محسن رضایی فرمانده سپاه در دوران 
جنگ در ایکس نوشت: »ایران به‌عنوان کشوری که هم 
کره و دیپلماسی اهتمام دارد و هم در میدان دفاع  به مذا
و با آمریکا، با  کرات پیش‌ر از خود توانمند است، در مذا
صراحت، منطق و شجاعت از حقوق و منافع ملت ایران 
کرد. در مقابل، در صورت هرگونه  و نظام دفاع خواهد 
تجاوز از سوی دشمن، در میدان دفاع از خود، با قدرتی 
فراتر از تصور دشمن وارد عمل خواهیم شد و متجاوزان 
کرد. در هر دو حوزه )دیپلماسی و  را پشیمان خواهیم 
میدان(، تمامی ارکان نظام، از دولت تا نیروهای مسلح، 
در یک هم‌افزایی و هماهنگی کم‌سابقه در حال طراحی و 

اجرای برنامه‌ها و سیاست‌های مربوطه هستند.«
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کره ایران و آمریکا را بررسی می‌کند کنش‌ها به مذا »آرمان ملی« وا

تصمیم نظام؛ ابتکار دولت 

آرمان ملی: روابط ایران و کشورهای عربی حاشیه‌ 
خلیج‌فارس را باید به دو دسته تقسیم کنیم، روابط 
با کشورهای مانند قطر و عمان که همواره در شرایط 
زیرنظر  که  اعرابی  دیگر  و  می‌شود  دنبال  مطلوبی 
را تنظیم می‌کنند  سعودی‌ها، سیاست‌‌خارجه خود 
مانند امارات ولی حالا و در نزدیکی شروع دور جدید 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا که قرار است در مسقط آغاز 
شود رفتار شیخ‌نشین‌ها با تهران تغییر پیدا کرده است. 
عربستان سعودی که در ادوار اخیر روابطش با ایران 
غبار‌‎آلود دنبال می‌شود هم به‌نوعی تغییر استراتژی داده 
است و برای بهبود روابط تهران و واشنگتن چانه‌زنی 
به‌دنبال  هم  منطقه  اعراب  سایر  همچنین  می‌کند 
سعودی‌ها سعی می‌کنند شرایط منطقه را در وضعیت 
کنند. در این مورد با یکی از تحلیلگران  صلح حفظ 
حوزه سیاست‌خارجه گفت‌وگو کرده‌ایم. بیگدلی در این 
مصاحبه معتقد است که رفتار اعراب در هفته‌های اخیر 
نشان می‌‌دهد آنها به‌دنبال ایفای نقش مثبت خود 
کرات تهران و واشنگتن به توافق نهایی  هستند تا مذا

تبدیل شود. در این مورد بیشتر می‌خوانید. 

    صلح خاورمیانه
علی بیگدلی، تحلیلگر مسائل بین‌الملل در پاسخ به 
اینکه نقش اعراب حاشیه خلیج‌فارس را باتوجه به دور 
جدید گفت‌وگوهای ایران و آمریکا چگونه ارزیابی می‌کند، 
به‌ خبرنگار »آرمان ملی« می‌گوید: »اعضای شورای 
همکاری خلیج‌فارس خیلی نگران هستند که جنگی در 
خ دهد که یک سرش ایران و یک سرش آمریکا  منطقه ر
باشد. در بیانیه‌ای شورای امنیت ملی به کشورهای 

منطقه هشدار داده بود که نباید آسمانشان را در اختیار 
نیروهای نظامی آمریکا قرار دهند. البته می‌توانستند 
در بیانیه مستقیم به نام این کشورها اشاره نکنند زیرا 
به‌دلیل همین مواضع روابط بین ایران و کشورهای 
منطقه غبارآلود شده است. از سوی دیگر اعراب نگرانند 
گر جنگی رخ دهد به سرزمین‌ آنها هم سرایت خواهد  که ا
که قطعا هم کشیده می‌شود. معتقدم باتوجه به شواهد 
خ نخواهد داد چون این برای آمریکا  موجود جنگی ر
به‌صرفه نخواهد بود که بخواهد درگیر جنگ جدیدی 
در خاورمیانه شود. ترامپ هم برخلاف توییت‌هایی که 
می‌زند طرفدار جنگ نیست. ایران هم نشان داده که 
هرگز به‌دنبال درگیری نظامی با آمریکا نبوده است.« او در 
کرات به نتیجه برسد تهران  گر مذا پاسخ به این سوال که ا
و ریاض چه وضعیتی خواهند داشت، آیا این عاملی 
برای نزدیکی این دو کشور خواهد بود؟ ادامه می‌دهد: 
»به‌نظرم روابط این دو کشور که فرازونشیب‌های فراوانی 
گر توافقی  داشتند به سمت بهبودی حرکت می‌کند. ا
صورت بگیرد تنش در سطح منطقه به‌شدت کاهش 
خواهد یافت و این به‌نفع ایران و البته شیخ‌نشین‌ها 
است چون وضعیت جنگی سودی برای کسی نخواهد 
هم  این  از  پیش  که  باشید  داشته  توجه  داشت. 
شیخ‌نشین‌های خلیج‌فارس از ترامپ خواسته بودند 
که جنگی را در منطقه شروع نکند، این نشان‌دهنده 
نیت اعراب خلیج‌فارس است. در ماه‌های اخیر با تغییر 
استراتژی اعراب روبه‌رو بودیم که این نشان از نقش 
مثبت آنها می‌دهد و قطعا آنها از توافق و بهبود روابط 
تهران با آمریکا استقبال می‌کنند.« این استاد دانشگاه 
در این مورد که وضعیت اسراییل و فلسطین بعد از این 

توافق احتمالی چه شرایطی را خواهد داشت، می‌گوید: 
»سفر بنیامین نتانیاهو به آمریکا به‌نوعی نمایشی بود 
زیرا آنها برنامه تعارضی دارند که هم ایران را تحت فشار 
کره هستند.  قرار دهند و هم نشان دهند که به‌دنبال مذا
کاخ سفید تنها به‌دلیل  بنابراین حضور نتانیاهو در 
که ترامپ می‌خواست دو نفر این سناریو را  این بود 
بازی کنند. باتوجه به این وضعیت می‌توان گفت ایران 
می‌تواند از این دور گفت‌وگوها به اهداف خود برسد، در 
کرات به نتیجه  عین حال همه امیدوارند که این دور مذا
برسد.« بیگدلی در همین مورد ادامه می‌‌دهد: »در حال 
حاضر رهبران حماس اعلام کرده‌اند که می‌خواهند با 
کره و گفت‌وگو شوند بنابراین آنها هم در  آمریکا وارد مذا
این شرایط در برنامه‌ها و سیاست‌های خود بازنگری 
کرده‌اند و این به معنای درنظر گرفتن شرایط است. 
کنون اسراییل، غزه را تحت فشار قرار  البته دلیل اینکه ا
داده به ملاقات ترامپ و نتانیاهو باز می‌گردد. نتانیاهو به 
این موضوع اشاره کرد که مردم غزه باید فلسطین را ترک 
کنند و به دیگر کشورهای عربی بروند، اما ترامپ روی این 
کیدی نکرد و در واقع این حرف جدی گرفته  موضوع تا
نشد. باتوجه به تغییر و تحولات اخیر در خاورمیانه باید 
بگوییم که واشنگتن نمی‌خواهد ایران را به این راحتی‌ها 
از خودش دور کند. آمریکا می‌خواهد یکی از اضلاع مثلث 
ایران، چین و روسیه را جدا کند. این هدف نهایی آمریکا 
است که بتواند ایران را از این دو کشور دور کند تا فشار بر 
روی اسراییل را کاهش دهد. پیش‌‎بینی‌ها نشان می‌دهد 
است  ژئوپلیتیک  وضعیت  تغییر  حال  در  منطقه  که 
کتبر شاهد تغییر ژئوپلیتیک  همان‌طوری که بعد از 7 ا

خاورمیانه بودیم.«

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی گزارش می‌دهد

 نقش ایران در سناریوی جدید اعراب خلیج‌فارس

روایت محمدباقر نوبخت از شرایط 
اقتصادی کشور:

 ۲۰ سال است با ۱۴۰۴ مأنوسیم
رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه با 
بیان اینکه مواردی همچون رشد اقتصادی 
۸ درصدی، احداث زیرساخت‌ها و زیربناها 
ح می‌شود  به عنوان مباحثی از توسعه مطر
اما این‌ها نگاه‌هایی تک بعدی نسبت به 
موضوع جامعه و توسعه است، اظهار داشت: 
امروز به سال ۱۴۰۴ رسیدیم اما آنچه در این افق 
وعده داده شده بود حاصل نشد. محمدباقر 
نوبخت روز چهارشنبه در آیین گرامیداشت 
چهل و ششمین سالگرد تاسیس حساب ۱۰۰ 
کید بر  امام خمینی )ره( در بنیاد مسکن با تا
گر بخواهیم بدون توجه به محرومان  اینکه ا
به موضوع توسعه بپردازیم، بسیار اشتباه 
سال  با  که  است  سال   ۲۰ گفت:  کرده‌ایم، 
۱۴۰۴ مأنوسیم و هر مسئولی در توصیف افق 
گانی از جمله اینکه در این  چشم‌انداز ۱۴۰۴ واژ
سال ایران کشوری توسعه یافته، در جایگاه 
نخست اقتصادی، علم و فناوری در منطقه 
با تعامل سازنده است، مطرح کرده و می‌کند. 
کرد:  کل حزب اعتدال و توسعه بیان  دبیر 
امروز به سال ۱۴۰۴ رسیدیم اما آنچه در این 
افق وعده داده شده بود حاصل نشد، با این 
حال همچنان هدف، انتخاب و ضرورتی برای 
جمهوری اسلامی است و این اهداف حتی 
با وقفه زمانی باید پیگیری شود. محمدباقر 
نوبخت اضافه کرد: در این سال‌ها هر چند در 
مسیر دچار مشکلات شدیم و موانعی نیز بر سر 
ما ایجاد کردند، اما این مسیر باید طی شود. 
کید بر اینکه باید در تعریف و تبیین واژه  وی با تا
ک نظر برسیم، اظهار کرد:  توسعه با هم به اشترا
هرچند مواردی همچون رشد اقتصادی هشت 
درصدی، احداث زیرساخت‌ها و زیربناها 
ح  و غیره به‌عنوان مباحثی از توسعه مطر
می‌شود اما این‌ها نگاه‌هایی تک بعدی نسبت 
به موضوع جامعه و توسعه است. وی اضافه 
کرد: توسعه به معنای رشد اقتصادی، از قرن 
هجدهم در ادبیات اقتصادی وجود داشت 
اما از جنگ جهانی دوم به بعد مفهوم توسعه 
متفاوت از رشد اقتصادی بود و ما نیز امروز 
باید تکلیفمان را نسبت به موضوع توسعه 
مشخص کنیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در دولت‌های یازدهم و دوازدهم گفت: مفهوم 
توسعه امروز علاوه بر احداث زیرساخت‌های 
، مفهومی  کشور ضروری و ابنیه اقتصادی 
جامع‌تر است و آن »توجه به انسان‌ها« است، 
گر بخواهیم بدون توجه به محرومان به  چرا که ا
موضوع توسعه بپردازیم بسیار اشتباه کرده‌ایم. 
محمدباقر نوبخت عنوان کرد: بنیاد مسکن در 
همه سال‌های گذشته، در مفهومی وسیع‌تر از 
توسعه به موضوع مسکن محرومان پرداخته 
است، همچنین همواره شاهد بوده‌ایم در 
سیل‌ها، زلزله‌ها و سایر حوادث غیرمترقبه، 
بنیاد مسکن همواره پیشگام بوده یا حضور 
پررنگ داشته است. رئیس اسبق سازمان 
برنامه و بودجه ابراز امیدواری کرد مسکن 
محرومان به عنوان یک صدقه جاری همواره 
ادامه یابد. این فعال سیاسی و اقتصادی از 
خدمات مرحوم تابش )رئیس اسبق بنیاد 
اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد  در  مسکن( 
قدردانی و تشکر کرد و گفت: روزی نیست که از 
مرحوم تابش یاد نکنم و تقاضا می‌کنم ایشان 
را در دعاهایمان فراموش نکنیم، چرا که منشأ 
کارهای خیر فراوانی بودند. وی به حادثه 
گذشته  گیلان در سال‌های  زلزله زنجان و 
که با وجود حجم وسیع تخریب  کرد  اشاره 
ابنیه اما با تلاش‌های مرحوم تابش به عنوان 
استاندار وقت، این ابنیه تخریب شده در کمتر 
از یکسال بازسازی شد. رئیس سابق سازمان 
برنامه و بودجه تصریح کرد: ساخت ۱۲۰ هزار 
واحد مسکونی را در یک توافق با بنیاد مسکن، 
سپاه و کمیته امداد تفاهم کرده بودیم تا در 
راستای توسعه مدنظر رهبر انقلاب اسلامی 
حرکت کنیم. عده‌ای در کشور هستند که حتی 
امکان آنکه تعاونی بیاید مقداری پول بدهد تا 
خانه‌دار شوند، اینها یعنی محرومان این توان 
کید کرد:  را هم ندارند. محمدباقر نوبخت تا
سازمان برنامه باید به‌عنوان متولی توسعه 

کشور این منابع را تامین کند.

کاظم صدیقی خطیب این هفته 
نماز جمعه تهران

 نمازجمعه این هفته تهران، بیست و دوم 
فروردین‌ماه به امامت آیت‌ا... صدیقی در 
درب‌های  می‌شود.  برگزار  تهران  دانشگاه 
دانشگاه از ساعت ۱۰:۳۰ برای حضور نمازگزاران 
 ۱۱ از ساعت  باز می‌شود و شروع برنامه‌ها 
خواهد بود. سخنران قبل از خطبه‌های این 
هفته محمد اسلامی، معاون رئیس‌جمهور 
و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران است. در 
بخش معرفی کتاب منتخب هفته به مناسبت 
»روز ملی فناوری هسته‌ای«، کتاب »شهریار 
سرزمین من« مستند داستانی از زندگی شهید 
دکتر مجید شهریاری، به قلم معصومه زینعلی، 
معرفی خواهد شد. نگارنده در این اثر که توسط 
انتشارات سوره مهر منتشر شده است،  تلاش 
کرده تا زوایای مختلف زندگی، اعم از جهاد 
علمی و سیره سلوکی این شهید والامقام را بر 
مخاطب نمایان سازد و قدری از بار گمنامی و 

غربت این بزرگمردان زمانه کم کند.

کرباسچی: شکستن این بن‌بست از 

کره‌کنندگان را می‌خواهد خودگذشتگی مذا

: عراقچی با مجوز نظام به  حقیقت‌پور

عمان می‌رود


